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A Banat–Triplex Confinium EGTC Brüsszelben

Európa-szerte hasznosíthatják 
tapasztalatainkat 
A Banat–Triplex Confinium EGTC 
március 29-én Brüsszelben járt, 
ahol részt vett az EGTC-platform 
éves ülésén. 

A platform során olyan európai 
területi együttműködési csoporto-
sulások szólaltak fel, ahol problé-
mát okoz a meglévő EGTC rendelet 
szabályozása, többek között abban 
a tekintetben, hogy a harmadik 
országok (pl. Szerbia, Ciprus, Ma-
rokkó) csatlakozni tudjanak az 
EGTC-khez.

A Banat–Triplex Confinium 
EGTC-t Dudás Kószó Katalin, a 
magyarországi munkacsoport ve-
zetője képviselte. Megosztotta a 
jelenlévőkkel a személyes tapaszta-
latait arról, hogyan tud működni 
egy olyan EGTC, amelynek egyik 
tagországa – Szerbia, amely jelenleg 
még csak megfigyelő tag, hiszen a 

szerb kormány nem hagyta jóvá a 
csatlakozást – nem európai uniós 
tagország, illetve milyen nehézsé-
gek adódnak ebből a helyzetből 
kifolyólag. Jelezte a Bizottság felé 
azt is, hogy e rendelet módosításá-
val megindulhat a szerb kormány-
nyal egy olyanfajta kommunikáció, 
melyben egyeztetni lehetne a szerb 
jogrendszert az EGTC rendelettel, 
illetve hogy Szerbia pozitívan fo-
gadja a módosításokat.

Felmerültek egyéb problémák 
más EGTC-knél is, ahol területi 
problémákkal küzdenek, mivel a 
tagországokat víz választja el. Őket 
másként kell kezelni, mint a szá-
razföldön szomszédos országokat. 

A tapasztalatcseréket követően 
nyílt vitafórumot rendeztek, mely-
nek zárásaként azt a következtetést 
vonták le, hogy az EGTC rendelet 

módosításának jóváhagyása után 
remélhetőleg számos felsorolt prob-
léma megoldódik. Az új EGTC 
rendelet nagyobb mozgásteret és 

lehetőséget nyújt majd az EGTC-k 
számára a további fejlesztések kap-
csán.

Szécsi Helga

Kedves Édesanyák!
A mondás szerint: az édesanya nem ismeri a kivonást és az osztást, 
csak az összeadást és a szorzást. 
Milyen igaz, hiszen az édesanyánktól mindig csak kapunk. Tőle 
kaptuk az életet, hozzá az útmutatást, nevelést, a feltétel nélküli 
szeretetet, a biztonság érzését. 
Lényével példát mutat nekünk, dolgos keze munkára, érző lelke 
figyelemre, kedvességre nevel.
Ő az, aki mindig együtt nevet gyermekével, s akinek oly gyakran 
könnyes a szeme. Sír, amikor fájdalom ér bennünket, és sír akkor 
is, amikor örömünket látja. 
Különös titkok tudója ő, hiszen a homokozóban csak vele lehet a 
legszebb várat építeni, s az ő vasárnapi süteményéhez sincs hasonló. 
Az édesanyák célja, hogy harmonikus családi körben neveljék 
életük legszebb ajándékát becsületre, tisztességre, munkára és 
önállóságra. 
Az édesanya küldetése egyben sorsa is. 

„…S hogy mit jelent ő nekünk?
Mindent a földkerekségen:
Jó barátom, menedékem,

Felnőtt korra példaképem.
Mindig úgy ragyog ő nékem,
Mint csillag a kerek égen…”

Kedves Édesanyák és Nagymamák!
Május első vasárnapján tisztelettel köszöntöm Önöket, s kérem 
Teremtőnk áldását mindennapi életükre!

Nógrádi Zoltán 
országgyűlési képviselő    

Dudás Kószó Katalin
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Előadások és vetélkedők a könyvtárban

Mit tudnak az Unióról az üllési fiatalok?
A Magyar Köztársaság Külügyminisztériumának „A köz-
könyvtárak uniós programjának 2011. évi támogatása” 
című pályázatból valósulhatott meg az Európai Unióról 
szóló ismeretterjesztő nap az üllési könyvtárban április 
25-én.

A téma bevezetéseként Ótott Zsolt 
Magyarország EU-tagságából adó-
dó lehetőségeiről beszélt, Hódiné 

Vass Magdolna pedig az EU-tagság-
ból adódó magyar elnökség ered-
ményeit mutatta be előadásában. 

A Europe Direct szegedi irodájá-
nak kiállítása is ez utóbbi témához 
kapcsolódott, címe: „Ránk figyelt 
Európa! Pillanatképek a magyar 
EU elnökségről”. 

A programon a tizenéves kor-
osztály vett részt, a diákok pedig 
nemcsak új ismereteket szerezhet-
tek, hanem saját maguk is meg-
oszthatták véleményüket a témával 
kapcsolatban.
Az előadásokat követően Meszesné 
Volkovics Szilvia vezetésével „Mit 
tudsz az Európai Unióról?” címmel 
EUkvízt hirdettek a fiataloknak, 
akik az elhangzottak alapján fel-
mérhették, mennyi ismerettel ren-
delkeznek az Unióról. A diákok a 
feladatok megoldásánál használ-
hatták a könyvtár európai uniós 
külön-gyűjteményét is. A komoly, 

elgondolkodtató feladatok mellett 
természetesen vidám, játékos kér-
dések is akadtak, így a résztvevők 
jól érezték magukat, jókat nevettek 
közben. A vetélkedő végeztével sen-
ki sem távozott üres kézzel. 

Az eredmények: 
1. helyezett: Ádám Zoltán, Gyóni 
Péter, Maróti Róbert, Pisák Dániel, 
Virág Richárd
2. helyezett: Bodó Erzsébet Zoé, 
Fodor Beáta, Horváth Fanni, Nagy 
Kamilla
3. helyezett: Geder Szabolcs, Ko-
vács Zoltán, Marton Sándor Ben-
jámin, Vass Erik
4. helyezett: Csúcs Donát, Kispál 
Roland, Lajkó András, Lakatos Si-
mon, Vinek Roland

Meszesné Volkovics Szilvia 

Újabb értékes szociális beruházás a térségben 

Befejeződött Öttömös közösségi 
tereinek felújítása

A Homokháti Kistérség Többcélú Társulása több mint 75 
millió forint európai uniós támogatásból, összesen csak-
nem 80 milliós összköltségvetésű beruházásból valósí-
totta meg a „Homokháti komplex szociális alapellátási 
és gyermekjóléti intézmény létrehozása” című pályáza-
tot, melynek zárórendezvényét Öttömösön tartották 
április 25-én. 

A projekt keretében az öttömösi 
és pusztamérgesi Gondozási 
Központ felújítása, átalakítása 
és bővítése történt meg. Az épü-
leteket akadálymentesítették: az 
előírásoknak megfelelően rám-
pát, burkolt felületű mozgássérült 
parkolót és akadálymentes wc-t és 
zuhanyzó helyiséget, valamint info-
kommunikációs akadálymentesítés 
kialakítását valósították meg. 
Az eseményen Nógrádi Zoltán, a 
Homokháti Kistérség Többcélú 
Társulásának elnöke így foglalta 
össze a beruházás jelentőségét: „A 
szociális intézmények felújítása 
az elmúlt évtizedekben elmaradt, 
ezért polgármester-társaimmal kis-
térségi szintű akciótervet készítet-
tünk ennek végrehajtására. Ebben 
helyet kapott minden homokháti 
település szociális intézménye – 

illetve ezek leginkább felújításra 
szoruló része –, a megvalósításhoz 
pedig számos különböző pályázatot 
adtunk be, legtöbbször a kistérségi 
társulás nevében.”

Hozzátette: ebből a szempont-
ból igen sikeresnek mondható az 
elmúlt nyolc esztendő, hiszen min-
den térségi településen megújult a 
szociális ellátórendszer valamely 
infrastrukturális eleme. Volt, ahol 
a konyhát újították fel, másutt az 
idősek ellátását vagy a bentlakásos 
intézményt fejlesztették, de volt, 
ahol a falu- vagy tanyagondnoki 
rendszert helyezték előtérbe, míg 
másutt a családsegítő gyermekjó-
léti vagy a védőnői szolgálat került 
megfelelőbb helyszínre. 

„Öttömös életében is jelentős 
eredménynek számít ez a mai nap, 
hiszen ezzel a település közösségi 

tereinek felújítására is pontot te-
hetünk” – fogalmazott Nógrádi 
Zoltán. – „A Kistérségi Társulás 
elnökeként elégedetten tekinthetek 
vissza az elmúlt csaknem két év-
tizedre Öttömös kapcsán, hiszen 
ez idő alatt megvalósult az iskola, 
az iskolai konyha, a polgármeste-
ri hivatal, a könyvtár és teleház, 
a művelődési ház, a templom és 
a közterek felújítása is. Ez a soro-
zat fejeződik be a most elkészült 
a nappali szociális ellátást nyújtó 
intézmény kialakításával.” 

A kistérségi társulás elnöke el-
mondta, a szociális ellátórendszer 
egységes térségi működtetését a 
zákányszéki központú Homokháti 
Szociális Központ végzi, melynek 
vezetésével az előző évek során ra-
gyogó együttműködések alakultak 
ki. „Minden településnek megvan a 
maga sajátossága, amelynek tapasz-
talatait, eredményeit át tudja adni a 
többieknek. Ez alapján azt is mond-
hatom: a megújult intézményekben 
jó kezekben van a rájuk bízott idős 
emberek és a gyerekek sorsa, s így 
mi – hozzátartozóik – is nyugod-
tak lehetünk, amíg a mindennapi 

munkánkat végezzük” – értékelte 
Nógrádi Zoltán. 
Csótiné Ördög Edit, a Homok-
háti Szociális Központ vezetője 
a most zárult fejlesztés kapcsán 
elmondta, Öttömösön az idősek 
nappali klubja eddig önszervező-
désként létezett, az összejárogató 
tagok rendeztek ugyan maguknak 
programokat, de ehhez szervezeti 
keretek nem voltak. „Ez az új épü-
let most helyet biztosít az itteni 
idős emberek számára, hogy a sza-
badidejüket kulturált, szép helyen 
tölthessék el, és lehetőséget nyújt 
közös programok szervezésére” – 
összegezte. A központvezető ki-
emelte azt is, hogy az új épület a te-
lepülésen működő kórus számára 
is próbatermet biztosít, de emellett 
természetesen a mozgásukban kor-
látozott emberek számára az egész 
napi ellátást, ápolást és gondozást 
is meg tudják oldani ebben az 
épületben. Az intézmény egyelőre 
hétköznapokon 8-16 óra között fo-
gadja az oda betérőket, a központ 
mindenki számára nyitott. 

MG

Coop-Banat Nyitó rendezvény
A Banat–Triplex Confinium EGTC a Magyarország–Ro-
mánia Határon Átnyúló Együttműködési Program 2007-
2013 HURO/1001/083/2.1.2-es azonosító számon sikeres 
pályázatot nyújtott be Coop-Banat néven.

A pályázat összköltsége: 75.770 
EURO

Közösségi támogatás (ERFA+ 
állami támogatás): 71.981 EURO

Önerő: 3.788 EURO
A pályázat kezdete: 2012. március 1.
A pályázat vége: 2013. február 28.

A BTC EGTC 2012. május 30-án 11 
órától a Colosseum Hotelben tartja a 
pályázat ünnepélyes nyitórendezvé-
nyét. A nyitórendezvény keretében 
a résztvevők megismerkedhetnek a 
projekt céljával, megvalósításának 
főbb lépéseivel. „A pályázat fő célja 

egy stratégiai tanulmány elkészítése a 
Csoportosulás területére vonatkozó-
an, mely tanulmány a jövőben segíti a 
helyi önkormányzatokat, vállalatokat 
és a helyi érdekelteket gazdasági és 
társadalmi felzárkózásban" – mondta 
el Nógrádi Zoltán, a társulás elnöke.

A rendezvényen részt vesznek a 
Magyarország–Románia Határon 
Átnyúló Együttműködési Program 
2007-2013 képviselői, az EGTC-ket 
felügyelő szervek képviselői és bemu-

tatkoznak más, magyar határ mentén 
alakult európai területi együttmű-
ködési csoportosulások (EGTC-k).

Szécsi Helga

Érezhetően növekszik a közbiztonság

Állandó rendőri jelenléttel
A lakosság igényeire válaszolva és az önkormányza-
ti képviselőkkel összefogva egyre több helyen sikerül 
biztosítanunk az állandó rendőri jelenlétet – mondta el 
Nógrádi Zoltán országgyűlési képviselő.

Amint arról előző számainkban is 
olvashattak, egyre közelebb kerül 
Kiskundorozsmán az önálló rend-
őrőrs megnyitása, melynek első lé-
péseként a körzeti megbízotti iroda 
átkerült a Negyvennyolcas utca köz-
ponti helyére, illetve elkezdődött a 
térfigyelő rendszer kiépítése és a köz-
világítás rendbetétele is. „Remélhe-
tőleg ennek eredményeképpen a vá-
rosrészben komoly gondokat okozó 
rongálások száma is csökken majd” 
– bizakodott Nógrádi Zoltán, aki a 
Cserepes sori piacon nyílt körzeti 
megbízotti iroda átadása kapcsán 
számolt be a választókerületének 
közbiztonsági fejlesztéseiről. 

A forgalmas piacon és környékén 
régóta szorgalmazták az állandó 
rendőri jelenlétet a közelben élők 
és a vásárlók. A piac vezetése és a 
városi rendőrkapitányság részéről 
egyaránt támogatták az elkép-
zelést, így április közepén meg is 
nyílhatott a piac bejárata mellett 
egy körzeti megbízotti iroda. Az 
ünnepélyes alkalmon a rendőrségi 
vezetőkön kívül jelen voltak Gyi-
mesi László és Nógrádi Tibor ön-
kormányzati képviselők is, mivel 
a piac kettőjük választókörzetének 
határán fekszik.

Nógrádi Zoltán kiemelte: a 
választókerületében élők számá-

ra igen fontos esemény a körze-
ti megbízotti irodák létesítése, 
és örömmel üdvözölte, hogy a 

következő ilyen iroda nyitására 
Szentmihályteleken kerül sor.

Civilek és a posta összefogásával, Nógrádi Zoltán támogatásával

Megmentették postájukat a kecskéstelepiek
Pénteken bezárt, április 16-án, hétfőn már új helyen 
nyitott ki és tovább működik a kecskéstelepi kisposta, 
melynek civilek, politikusok és a postavezetőség közö-
sen talált új helyet.

Már 2010-ben írtunk róla, hogy 
akkori helyén, a művelődési ház-
ban bezárták volna a postahiva-
talt, mivel mindössze egy ablakkal 
tudott üzemelni, csomagfelvételre 
nemigen volt lehetőség, a posta fo-
lyamatosan növekvő igényeit pedig 
egyáltalán nem tudta kielégíteni. 
Először a Kecskési Cikér Egyesület 
Csorba Ágnes vezetésével és a kör-
zet parlamenti képviselője, Nógrá-
di Zoltán fogtak össze a kisposta 
megmaradásáért, majd a lobbizás-

hoz később kapcsolódott Nógrádi 
Tibor, a városrész önkormányzati 
képviselője is. 

„A Magyar Posta Zrt. belátta, 
hogy a körzetben szükség van 
egy kispostára és az üzleti érdeket 
felülírhatta a lakosok igénye, így 
új helyen, a Szabadkai úton újra 
kinyithatott a hivatal” – nyilat-
kozta a SZEGEDma hírportálnak 
Nógrádi Tibor, aki személyesen 
látogatta meg az új épületben a 
kecskési postát. 
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A közösség hálája a Röszke közösségéért élt plébánosnak

Emlékhelyet avattak Kartal atya sírjánál
Egyházközségünk és a jó szívvel adakozó röszkei embe-
rek jóvoltából elkészült néhai Kartal József plébános úr 
síremléke, mely méltó emléket állít egy emberről, egy 
papról, aki Röszkének, Röszkéért és az itt élők közös-
ségéért fáradozott dolgos és jóságtól fényes életében 
mindvégig. 

Olyan ez a síremlék, mint ő volt…. 
Fényes, méltóságteljes és gyönyörű. 
Hirdeti, hogy ha sikerül megva-
lósítanunk mindennapjaink szent 
harmóniáját, akkor mindig a helyes 
és mások örömére szolgáló úton fo-
gunk járni.

Meggyőződésem, hogy az örök-
kévalóság fényes csillagai közül 
most is olyan szeretettel tekint le 
ránk, mint ahogyan élete minden 
napján tette ezt minden gyámolí-
tásra, segítségre szoruló emberrel. 
Hitte és minden nap meg is élte, 
személyes példamutatással hirdet-
te, hogy érdemes erőfeszítéseket 

tennünk, a jóra törekednünk és 
embertársaink, közösségünk, az 
itt élő emberek javára cseleked-
nünk. Nincs más dolgunk, hogy 
mi is így igyekezzünk megélni a 
mindennapokat, még ha sokszor 
nehézségekkel, kihívásokkal szem-
besülünk, sőt, nem egyszer áldo-
zatot is kell hoznunk a céljaink 
elérése érdekében.

Kartal atya személyes példamu-
tatása, a közjóba és az emberekbe 
vetett feltétlen hite sok-sok időre 
adhat nekünk, mindannyiunknak 
iránymutatást és lelki útravalót e 
nehéz, sokunkat próbáló időkben 

is. Hiszem, hogy jósága, ember-
sége, hite és tenni akarása erőt és 
bizakodást adhat nekünk halála 
után is. Atya azt mondta nekem 
egyszer: „Isten minden ember ke-
zébe adott valamilyen adományt 
– egy eszközt, amely által Ő meg-
testesül a világban, és segít az em-
beriségen”.

Halála első évfordulójához kö-
zeledvén a röszkeiek nagy családja 
egy, az ő személyéhez méltó emlék-
hely felszentelésével adózott plébá-
nosi és emberi nagyságának.

Minden, ezen emlékhely meg-
alkotásában részt vevő, támogató, 
adakozó jó érzésű ember közre-
működését e sorokkal szeretném 
őszinte szívvel megköszönni, és 
feléjük mindannyiunk háláját 
közvetíteni.

Borbásné Márki Márta 
polgármester

Elkészült a belterületi csatorna-fejlesztés

95 millióból készültek a belvízi védekezésre 
Mórahalom Város Önkormányzata több mint 95 millió 
forintos támogatásban részesült a Dél-alföldi Operatív 
program belterületi csapadék- és belvíz-elvezetés tár-
gyú felhívás keretében a DAOP–5.2.1/A-09-2009-0005 
kódszámú pályázat segítségével. A 105 millió forintos 
összköltségvetést meghaladó beruházásból megvaló-
sult a Mórahalom belterületén lévő Dózsa, Domb, Mező, 
Szőlő, Jókai, Kertész, Tömörkény utcákban a csapadék-
víz- és belvíz-elvezetés.

Mórahalom pályázati forrásból 
igyekezett felkészülni a belvíz elleni 
védekezésre, hiszen a város Zákány-

székkel, Domaszékkel és Röszkével 
együtt a legveszélyeztetettebb ho-
mokháti települések közé tartozik.

A város területén az 1960-as évek 
elején megépült zárt csatorna látta 
el a város központi területén a csa-
padékvizek elvezetését. A csatorna 
nagy része elavult kialakítású, igen 
rossz állapotú volt, ezért szükséges 
a fejlesztés. 

Mórahalom Városi Önkormány-
zata több pályázatot nyújtott be a 
város csapadékvíz-elvezető rend-
szerének felújítására. A most záru-
ló beruházásra az önkormányzat 
90%-os támogatásban részesült 
a Dél-alföldi Operatív Program 
keretén belül. 

A jelen fejlesztésben megépített 
csatornák a nagy csatornarend-
szer Béke utcai főgyűjtőjének a 
végágai. A csatornaépítéssel az 
érintett utcák hatékony vízelve-
zetése biztosíthatóvá vált. A helyi 
adottságok és igények figyelembe 
vételével nyíltszelvényű burkolt, 
átereszekkel ellátott csatornák 
mellett  zártcsatornás és folyókás 
szakaszok kerültek kialakításra. 
A folyási fenék és rézsű állandó-
sítással, a szakszerű mederesés és 
a rézsű állékonyság szavatolja a 

hosszútávú biztonságos vízleveze-
tést. A korszerű műanyag átereszek 
megfelelően kialakított véglezáró 
támfalakkal lettek kialakítva. A 
zárt csatorna-szakaszok védelme 
uszadék- és hordalékfogó műtárgy-
gyal és megfelelő számú tisztítóak-
nákkal történik.

A beruházás eredményeként 
több mint 4 km csatorna épült, a 
projektek keretében bel- és csapa-
dékvízkároktól megvédett terület 
nagysága: 29,98 ha.

A kivitelezési munkálatok 2012. 
02. 29-én zárultak, jelenleg az en-
gedélyezési eljárás zajlik.

Pancza-Kovács Eszter
projektmenedzser

LEADER fejlesztések a Homokhátságon 

Megszépül Balástya központja is
A Darányi Ignác Terv részét képező Új Magyarország 
Vidékfejlesztési Program helyi fejlesztéseit bemutató 
cikksorozatunk jelen részében két balástyai fejlesztést 
mutatunk be. 

A fejlesztések története 2009-re 
nyúlik vissza. Akkoriban készültek 
el a település központjában elhe-
lyezkedő közpark és az I. világhábo-
rús emlékmű megújításának tervei. 
A formát öltött elképzelések szeren-
csére illeszkedtek a 2009 végén kiírt 
pályázatokhoz, és az önkormányzat 
jól élt a bennük rejlő lehetőséggel. 

A közpark építésére Falumegújí-
tás és -fejlesztés jogcím keretében 
több mint 15 millió, az emlékmű 

rendbehozatalára Vidéki örökség 
megőrzése jogcím keretében 2,5 
millió forint támogatást sikerült 
nyerniük. A munkálatok 2011 dec-
emberében kezdődtek meg, jelenleg 
a beruházás felén már túl vannak. 

Díszburkolatot és járdát építettek, 
kialakítottak egy tavat, amelyen 
mutatós fahíd ível át. A közpark 
kényelmét a kihelyezett padok és az 
árnyékolásra szolgáló növényekkel 
befuttatott pergolák biztosítják. 

Várhatóan májusra „öltöztetik fel” 
a parkot, ekkora befejeződik a fü-
vesítés, a gömbakác fasor telepítése 
és kiültetik a virágokat. 

A park építésével párhuzamosan 
újult meg az I. világháborús em-
lékmű, amelyet megtisztítottak és 

restauráltak valamint kicserélték a 
talapzat márványburkolatát.

Forrás: umvp.eu, balastya.hu, 
delmagyar.hu

Homokhátság Vidékfejlesztési 
Egyesület

Kerékpáros pihenőhely a Kálvária téren  
Nemzetközi összefogással valósult meg a Kálvária téri 
kerékpáros pihenőhely, mivel a létesítmény építésében 
német, dán és erdélyi tanulók is részt vettek a Szegedi 
Ipari és Szolgáltató Szakképző Iskola diákjai mellett. 

Az április elején megkezdődött 
munkálatok eredményeképpen 
80 négyzetméteres, bazaltkővel 
kirakott kerékpáros állomás ké-
szült a tér közepén, a kerékpár-
utak találkozásánál. A munkába 
egy nemzetközi együttműködés 
eredményeképpen kapcsolódtak 
be a külföldi diákok. Szabó Gá-
bor, a Szegedi Ipari és Szolgáltató 
Szakképző Iskola Szeged-Móra-
városi Tagintézményének igazga-
tója elmondta, az iskola számára 
rendkívül fontos az ehhez hasonló 
tapasztalatcserék és közös munkák 
támogatása, ezért is különítettek el 
700 ezer forintot saját forrásaikból 
is a mintegy négymillió forintos 
projektre. 
„A móravárosiak főterének rehabili-
tációjába – mely kereszt- és kopjafa-
állítással kezdődött el – kitűnően 
illeszkedik ez a kezdeményezés, 

hiszen Szeged második legnagyobb 
tere kerékpáros csomópontként is 
funkcionál, a biciklis közlekedés 
hangsúlyosabbá válásával pedig e 
terület szerepe újra megnőhet a vá-
roson belül” – fogalmazott Nógrádi 
Tibor önkormányzati képviselő. 

Azt is hozzátette, a helyi, kör-
nyékbeli vállalkozók is segítenek 
a munkában: a Dobai kertészet 
növényekkel telepíti be a pihe-
nőhelyet és környékét, míg a 
Canga biciklibolt a május 19-ei 
ünnepélyes megnyitó szervezését 
vállalta. A 10 órakor kezdődő 
átadáson emléktáblán tüntetik 
fel a tároló megépítését segítők 
névsorát. A biciklisek számára 
aznap 5 kilométeres kerékpártú-
rát is szerveznek, melyre május 
2-ától lehet a Canga boltban 500 
(egyéni) és 1000 forintos (családi) 
biciklijegyeket vásárolni – ez a 

nevezési díj a versenyre, de ezek-
kel a pihenőhely megvalósítását is 
támogatják. A részletes program-
ról szintén a boltban kaphatnak 

tájékoztatót. 
Forrás: SZEGEDma.hu

Illés Attila

 Csányi László, Mórahalom alpolgármestere

Az atyáról elnevezett Kartal-ház  
(katolikus rendezvényház) berende-
zését Mórahalom városa is támogatta.
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A hősöket és a háborút idézték meg Dorozsmán

Faültetéssel őrzik az elesettek emlékét 
Dorozsmán a Hősök Ligetében néhány fát ki kellett 
vágni, mert oly mértékben el voltak korhadva, hogy ve-
szélyeztették a megépült stációkat, melyről már koráb-
ban beszámoltunk a Térségi Tükör hasábjain. A fakivá-
gás után faültetést hirdettünk a háborúkban elesettek 
hozzátartozóinak. 

Mivel a Hősök Ligete korábban te-
mető volt, a világháborús áldozatok 
emlékére fákat ültettek elődeink. 

Úgy gondoltuk, ha emléket sze-
retnének állítani az elesetteknek, 
akkor azt közösen tegyük meg. 

A felhívást Gordos Ferdinánd atya 
a dorozsmai templomban is kihir-
dette, melyre sokan jelentkeztek. 
Az eseményen először Kosik Dénes 
önkormányzati képviselő ismer-
tette a stációk építésének állását, 
majd Bényi Mihály, az egyházta-
nács elnöke köszönte meg a do-
rozsmaiak összefogását. Az eleset-
tek hozzátartozóinak nevében dr. 
Thurzó Ferenc mondott emlékező 
beszédet.

Minderre április 14-én került 
sor, amikor 16 juharfát ültettünk 
el. A faültető családok közül so-
kan magukkal hozták gyermeke-
iket, unokáikat is, hogy együtt 
emlékezzenek elesett hozzátarto-
zóikra. 
Több megható jelenetre is sor ke-
rült, melyből egy példát kiemelek. 
Kiss Zoltán elhozta hozzátartozója 
I. világháborús naplóját, amelyet 

ereklyeként őriz. Ebben az utolsó 
bejegyzések ezek voltak: „megse-
besültem, folyik a vérem … Rém 
gyenge vagyok … a lázam igen nagy: 
38,8-39,3.” Ezután idegen kézzel 
bejegyezték: „Varga János meghalt 
május 25-én. Szombaton temettük 
1918-ban.”

Remélem, az ő és a többi elesett 
katona nyugalmát senki nem há-
borgatja a Hősök Ligetében!

A faültető és emlékező dorozsmai 
családok: Antóni János, Bálint Ist-
ván, Gábor Emma, Görög János, 
Kéri György, Kiss Zoltán, Móró 
András, Nyári Imre, Nyerges Jó-
zsefné, Szabóné Ocskó Zsuzsa, 
Tapodi Zoltán, dr. Thurzó Ferenc, 
Tímár Lajos,  Rózsa család, Újvári 
Mihály, Zádori család. 

Hajdú Géza

Mihálffy Béla képviselő a Rózsa családdal ülteti a fát

Ablakcsere és fűtéskorszerűsítés

Megújul a városi 
sportcsarnok

Mórahalom Városi Ön-
kormányzata a „Móra 
Ferenc ÁMK Sportcsar-
nokának korszerűsítési 
munkálatai Mórahalom 
városában” című pályá-
zathoz a Belügyminisz-
térium döntése alapján, 
15.258.000 forint támo-
gatásban részesült.

A pályázat a városi sportcsarnok 
felújítását célozza meg. A fejlesz-
tés területei: nyílászáró-csere, fű-
téskorszerűsítés, lámpatestek cse-
réje energiatakarékos világításra.

A közel 25 éve épült sportcsar-
nok nyílászárói (ablakai) nem 
felelnek meg a mai kor követel-
ményeinek. Szeretnénk hőszigetelt 
műanyag nyílászárókra kicserélni 
a meglévőket. Jelenleg 28 ablak-
ból 4 db bukóablakot tudunk mű-
ködtetni, a többit már nem tudjuk 
rendeltetésszerűen használni (nem 
nyithatóak).
A küzdőtér világítástechnikájá-
nak felújítása: jelenleg 54 db 3 
fénycsöves elavult armatúra biz-
tosítja a megfelelő fényerőt a csar-
nokban. „Ez a legutóbbi mérésen 

már nem adta a megfelelő lux 
fényerőt, ezért korszerűsítése az 
itt sportoló tanulók és felnőttek 
miatt is nélkülözhetetlenné vált" 
– indokolta a fejlesztést Nógrádi 
Zoltán polgármester.

A küzdőtér falainak újrafestése 
szintén – egészségügyi és esztétikai 
szempontból is – időszerűvé vált.

A tervezett projekttel az energia-
felhasználás mértéke minimum 
20%-os csökkentése érhető el.

A projekt összköltsége: 
 19.377.660 forint
amelyből Mórahalom Városi  
Önkormányzat hozzájárulása:
    4.119.660 forint
a Belügyminisztériumtól kapott 
támogatás összege:   
 15.258.000 forint

A projekt megvalósításának idősza-
ka: 2012. április 1–2012. június 30.

A munkálatok a Bauszer Építő 
és Szolgáltató Kft. kivitelezésében 
már meg is kezdődtek.

Kiri Tímea

MórahalMi  
KErtészEti tElEphEly 
szolgálati lakásban 

ottlakással,  
mezőgazdasági 
munkát is végző 

gondnokot keres. 

érdeklődni: 
06 (30) 906 4723

természetismereti verseny röszkén
A Kaán Károly XX. Országos Természet- és Környezetis-
mereti Verseny Csongrád megyei döntőjét április 13-án 
rendeztük Röszkén, a Művelődési Házban. A versenyen 
résztvevő iskolák tanárai számára délelőtt szakmai to-
vábbképzést tartottunk. A délutánt a 60 diákkal és taná-
raikkal a Szegedi Vadasparkban töltöttük.

A tanulmányi verseny 
eredménye:

Első helyezést ért el Engi Kincső, 
5. osztályos (a mórahalmi Móra 
Ferenc Általános Művelődési Köz-
pont tanulója, felkészítő tanára: 

Murányi Gabriella) és Gyuris Imre  
6. osztályos (az üllési ÜFKKI Fon-
tos Sándor Általános Iskola és Alap-
fokú Művészetoktatási Intézmény 
tanulója, felkészítő tanára: Kocsisné 
Hecskó Ágnes).

Az országos döntőben ők képvise-
lik Csongrád megyét, gratulálunk 
a sikerhez!

A versenyt sokan támogatták, kö-
szönjük elsősorban Röszke község 
polgármesterének, a Petőfi Sándor 
Művelődési Ház igazgatójának, a 
Szegedi Vadaspark igazgatójának 
és a felkészítő tanároknak.

Sára Endréné, elnök
Beretzk Péter Természetvédelmi 

Klub 

SzámítógépeS tanfolyam 
a könyvtárban

2012 januárjától a Tóth Menyhért Városi Könyvtár és Közösségi Ház 
akkreditált felnőttképzési intézmény lett, és mint ilyen, tanfolyamo-
kat tarthat. A tavalyi év során volt már két képzésünk, amelyekből 
az egyik – Számítógépkezelő, e-ügyintéző – akkreditált tanfolyam. 
Az idén is meghirdetjük ezt a képzést, de előtte szeretnénk igény-
felmérést készíteni. Tavaly ingyenesen lehetett részt venni, mert 
pályázati támogatásunk volt rá, de sajnos, idén költségtérítéses lesz a 
képzés. Az alábbiakban adunk egy rövid tájékoztatót a tanfolyammal 
kapcsolatban, és arra kérjük, hogy ha érdekli Önt vagy kérdése van, 
keressen fel bennünket az alábbi elérhetőségek egyikén!

tóth menyhért városi könyvtár és közösségi Ház
Cím: 6782 Mórahalom, Röszkei u. 2.
telefon: (62) 281 441
e-mail: konyvtar@morahalom.hu

Számítógépkezelő, e-ügyintéző tanfolyam

90 órás, akkreditált képzés.
két modulból áll: 30 óra haladó számítógép kezelő + 60 óra 
internet, e-ügyintézés.
Vizsgával zárul, tanúsítványt adunk elvégzéséről.
tervezett költsége: 30.000,- Ft/fő
a képzés során megszerezhető ismeretek:
- Office programok irodai szintű használata
- Az elektronikus kommunikáció ismerete
- Az információs társadalom fogalmainak ismerete
- Információ felismerése, visszakeresése, értékelése, előállítása, 
bemutatása, cseréje
- Elektronikus ügyintézés formáinak és menetének ismerete

Öt évtized az alsóvárosiak orvosaként

„Mindig szerettem a munkámat és a betegeimet”
Ötven éve áll az alsóváros-
iak egészségének szolgá-
latában Dr. Magdits Lajos 
körzeti főorvos, aki már 
számtalan család több 
generációját gyógyította 
meg és látta el tanácsok-
kal az esztendők alatt. 
Az emberek szeretete jól 
esik neki, de láthatóan ő 
is örömmel, végtelen nyi-
tottsággal és közvetlen-
séggel fordul a vele szem-
ben ülők felé. 

– Miképpen kötődik Szegedhez, 
Alsóvároshoz?
– Én Csongrádról származom, Sze-
geddel először egyetemista koromban 
kerültem kapcsolatba – bár Alsóváros 
akkor még számomra ismeretlen te-
rület volt. Friss diplomásként először 
Kisvárdán a belgyógyászaton, majd a 
makói gyerekosztályon dolgoztam, 
Szegedre csak ezután, a feleségem mi-
att kerültem vissza, aki időközben a 
Szemészeti Klinikán kapott állást. 
Amikor a rendelőintézetben megpá-
lyáztam ezt az alsóvárosi praxist, az 
akkori vezető ennyit mondott: „meg-
kapod Szeged legjobb körzetét”. Én 
ezt akkor hittem is, nem is, de az évek 
során bebizonyosodott, hogy igaza 
volt: az itt élő emberek becsületesek, 
munkaszeretőek, ráadásul a papri-
katermesztés miatt anyagi gondjaik 
sem voltak. 

– Hogyan sikerült beilleszkednie 
az új környezetbe?
– Amikor idekerültem, a dolgos pa-
rasztemberek bizalmát nem kaptam 
meg rögtön, azt ki kellett érdemel-
nem. Csaknem másfél évbe telt, míg 
bebizonyítottam, hogy a betegekért 

képes vagyok bármit megtenni: ha 
kellett, az ünnepi asztaltól keltem 
fel vagy vasárnap is kimentem, ami-
kor szükség volt rá. Miután látták 
mindezt, nagy örömömre végre el-
fogadtak. Olyannyira, hogy voltak, 
akik túlzottan is ragaszkodtak hoz-
zám. Történt, hogy amikor szabad-
ságról visszajöttem, egy bácsi azzal 
fogadott: „magát megvártam, nem 
mentem másik orvoshoz”, pedig jó 
lett volna neki, ha várakozás helyett 
máshoz megy. 

– A háziorvos – főleg, ha hosszú 
időn keresztül dolgozik ugyanott 
– közeli, bizalmi kapcsolatba kerül 
a betegeivel. 
– Igen, ismernem kellett a betege-
imet, hogy jól tudjak segíteni ne-
kik. Megismertem nagyon sokak 
élethelyzetét, otthonaikat és laká-
saikat, családi körülményeiket, sőt 
sokszor a rendelőbe közvetlenül 
soha be nem hozott gondjaikat, 
lelki problémáikat is. 
Büszke vagyok arra is, hogy a há-
ziorvosi munkám mellett az életem 
során sok mellékállásom volt, de 
egyikre sem magam jelentkeztem, 
hanem mindenhová meghívtak. A 
paprikagyárba két hétre mentem he-
lyettesíteni, de végül 28 év lett belőle. 
Az ottani mindennapos üzemorvosi 
rendelés azért volt jó, mert a vidéki 
dolgozók számára azonnal tudtunk 
néhány nap táppénzt kiírni, ha valaki 
rosszul lett közülük munka közben. 
Hosszú ideig dolgoztam a szűcs és 
szabó kisipari szövetkezetnél is, de 
voltam szociális otthonban vagy a 
ferences rendházban is. 

– A Mátyás tér sarkán áll a rendelő-
je. Nyilván sokat találkozott a temp-

lomba járókkal, ferences atyákkal is. 
A papokkal is mindig nagyon jó volt 
a kapcsolatom, 1963 óta vagyok a 
templom orvosa. Igen jól tudtunk 
velük együtt dolgozni egy-egy em-
ber gyógyulásáért, hiszen ha olyan 
valaki jött hozzám, akinek lelki se-
gítségre is szüksége volt, általában a 
plébánost kerestem meg és ő a lehe-
tőségekhez mérten igyekezett min-
denkit meglátogatni, támogatni. 

– Szakmailag milyennek látja ezt 
az öt évtizednyi munkát?
– Úgy telt el ez az ötven év, hogy én 
csak dolgoztam, dolgoztam és szinte 
észre sem vettem, hogy elmúlt. Nem 
erőltettem meg magamat, mind-
végig szerettem a munkámat és az 
alsóvárosi betegeimet is. Ma is szíve-
sen jövök be a rendelőbe, szeretettel 

fogadom a rendelésre érkezőket. Nem 
is tudnék otthon maradni, annyira az 
életem részévé vált ez a hivatás. 

– Családjáról és kedvelt időtölté-
séről mesélne valamit?
– A feleségem a szemészeti klini-
kán dolgozott adjunktusként, most 
magánrendelése van. Egy fiunk 
van, aki – a feleségéhez hasonlóan 
– szájsebészként dolgozik, ők há-
rom unokával ajándékoztak meg 
bennünket. 
Kertes házban élünk, így itt, illetve 
a balatoni kis házunkban szoktam 
kertészkedni. Bár ez néha elég ke-
mény munka is tud lenni, mégis 
nagyon jól kikapcsol, hiszen egé-
szen más, mint amit itt csinálok. 

MG

Hálaadó mise és jubileumi ünnepség
Dr. Magdits Lajos fél évszázados magas színvonalú és áldozatos házior-
vosi munkájának elismeréseként Hüvös László alsóvárosi önkormányzati 
képviselő védnökségével hálaadó misére és jubileumi ünnepsége kerül 
sor. A rendezvény 2012. június 3-án (vasárnap) 9.00 órakor kezdődik az 
alsóvárosi templomban, melyre a szervezők szeretettel várják Doktor 
Úr minden tisztelőjét.
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Aktív civil élet, Startmunka, szennyvíz-beruházás

térségi feladatok vállalásával, 
együttműködéssel 

Az országgyűlési képviselői ciklus félidei beszámolóinak sorában ezúttal az elmúlt két 
év zákányszéki eseményeit, fejlesztéseit és a település jövőbeni terveit vettük végig 
Nógrádi Zoltánnal.  

– Kezdjük a zákányszéki látoga-
tást egy nehéz kérdéssel: a 2011-es 
évben is rengeteg gondot okozott 
a belvíz a településnek. Hogyan 
sikerült megoldani, elhárítani ezt 
a problémát?
– Valóban, a sok csapadék miatt 
többször is okozott nehézséget a 
belvíz, mivel sajnos, az elvezető 
csatornák nem tudták sem a sű-
rűn lakott belterületet, sem pedig 
a tanyás ingatlanokat megfelelően 
mentesíteni. Elsődleges feladat a 
lakóingatlanok védelme volt, me-
lyet szivattyúzással és homokzsá-
kokkal oldottak meg, bevonva a 
védekezésbe a lakosságot, főleg 
az erőgépekkel rendelkező helyi 
gazdákat. A védekezés költsége 

meghaladta a 10 millió forintot, 
szerencsére csak egy család kiköl-
töztetésére került sor, és csupán 
gazdasági épületek sérültek meg.

– Az idei esztendő legnagyobb 
beruházása Zákányszéken a Szo-
ciális Szolgáltató Központ elindí-
tása, melynek már túl vagyunk a 
műszaki átadásán. Mit jelent ez 
az intézmény a községnek?
– Több szempontból is lényeges a 
beruházás, hiszen egyrészt a tele-
pülésközpont rekonstrukciójának 
fontos eleme, másrészt a szociális 
feladatellátás magasabb színvona-
lon történő megoldása valósulhat 
majd meg az épületegyüttesben. 
Korszerű konyha, közösségi terek, 

pihenők, irodák kerülnek kiala-
kításra parkosított környezetben, 
és mindez a falu központjában. 
Többéves előkészítő munka, ter-
vezés, pályázatírás, műszaki egyez-
tetések eredménye az impozáns 
épület, melyben térségi feladatokat 
is ellátunk.

– Nagyszabású közös projektként 
zajlik Mórahalommal a szenny-
víz-beruházás, melytől mindkét 
település vezetése és lakói igen 
sokat várnak. Kérem, ismertesse 
ennek pozitív hatásait, várt ered-
ményeit és a projekt jelenlegi 
állását! 
– A település életében a legna-
gyobb beruházás valósulhat meg 

a program részeként, melyet már 
nagyon várnak a község lakói. 
Szintén többéves munka gyü-
mölcse látszik beérni, ám mivel a 
közbeszerzési eljárás előkészítése, 
a kiírás elkészítése alapos munkát 
igényel, ez meglehetősen időigé-
nyes folyamat. Igyekszünk tartani 
az eredetileg elkészített ütemtervet 
és a beruházás kivitelezési részét 
még az idén elkezdeni. Nagy mér-
tékben javulhat a lakosság kom-
fortérzete, s nem utolsó sorban a 
környezetvédelemmel kapcsolatos 
feladatok is megoldódnak, aminek 
köszönhetően  vonzóbbá válik a 
település.

– A tartós munkanélküliek szá-
mára segítséget nyújt a Startmun-
ka-program, a kezdeményezésbe a 
község is bekapcsolódott.
– A program keretében közel 
harminc embert foglalkoztat az 
önkormányzat. Bár minden bi-
zonnyal tanulóév az idei, remélhe-
tőleg lesz folytatása a programnak 
a következő években is. Jelenleg 
mezőgazdasági, faiskolai mun-
kákban és külterületi utak javí-
tásában vesznek részt a lakosok. 
A program térségi koordinálással 
valósul meg, folyamatos egyezteté-
sek szükségesek a zökkenőmentes 
végrehajtáshoz. Tapasztalatgyűj-
tések ideje ez, s ezután joggal bíz-
hatunk benne, hogy a következő 
években Zákányszék ugyancsak 
hatékonyan tud részt venni ilyen 
vagy ehhez hasonló programok-
ban, akár önállóan, akár társulási 
közreműködéssel.

– Minden település számára fon-
tosak az egyéni kezdeményezésre 
létrejövő civil szervezetek, közös-
ségek. Hogyan jellemezné ebből a 
szempontból Zákányszéket?

– Aktív civil szervezetek működnek 
a településen, melyek részt vesznek 
a mindennapi életben, szervezik 
a kulturális, sport és szabadidős 
programokat, tájékoztató előadá-
sokat, mozgatják a falu lakosságát, 
hiszen valamennyi korosztály meg-
található vagy érintett a szervező-
désekben. Szinte valamennyi civil 
szervezetnek van „vállalt” települési 
szintű rendezvénye, legyen az  klub-
est, adventi gyertyagyújtás, falunap 
vagy böllérnap szervezése. A civil 
szervezetek színesítik a falu életét 
és nagy mértékben segítik az ön-
kormányzat munkáját.

– Az ifjúsági önkormányzat mű-
ködtetése felfogható egy biztató 
üzenetként is az itt élő fiatalok 
felé: számít rájuk, munkájukra, 
ötleteikre a település. Milyenek a 
tapasztalatok ezen a téren?
– Az ifjúságot, a fiatalokat nem 
könnyű bevonni a közéletbe, 
hiszen az iskolai tanulmányok 
kevésbé teszik lehetővé. Nehéz 
megtalálni azt az egészséges kö-
zéputat, ahogyan nem beleszólva, 
de némiképp mégiscsak befolyá-
solva lehet kontaktust teremteni a 
fiatal korosztállyal. A településen 
működő ifjúsági önkormányzat 
jó kapocs a fiatalok felé. Céljaik, 
elképzeléseik, terveik vannak és 
ezek megvalósítása érdekében so-

kat tesznek. A megvalósításban, 
ha szükséges, akkor segít nekik 
az önkormányzat – Matuszka 
Antal polgármesterrel az élen –, 

azonban mindenképpen biztosí-
tani kell a fiatalok önállóságát, 
tiszteletben kell tartani az elkép-
zeléseiket.

– 2010-ben a régi temető rende-
zésével Kegyeleti Parkot alakí-
tottak ki. Milyen ennek a fogad-
tatása?
– A régi temető állapota sajnos, 
nem volt megfelelő, hiszen a sí-
rokat benőtték a fák, bokrok és 
persze a gaz is, ami miatt a temető 
tisztán tartása nem volt biztosítha-
tó. Pályázati forrásból és az egy-
házmegye anyagi támogatásával 
sikerült parkká alakítania terü-
letet, mely most már jól karban 
tartható, gondozható és árnyas fák 
alatt pihenést nyújt. A kivitelező jó 
munkát végzett és a település la-
kossága is tetszéssel fogadta a Ke-
gyeleti Park kialakítását, mely egy 
új és szép színfoltja lett a falunak. 

– Az előző ciklus során készült el 
a kistérségi közlekedési hálózat ki-
alakítása. Mit jelent a község szá-
mára az ebbe való bekapcsolódás?
– A homokháti települések elér-
hetőségének javítása régóta ter-
vezett, nagyon fontos feladatunk 
volt, ebbe beleértendő az egymás 
közötti elérhetőségek biztosítása 
is. A közigazgatási átalakítások, a 

járások kialakítása szintén indo-
kolttá teszik a közlekedési hálózat 
javítását, hiszen adott esetben az 
ügyek zavartalan intézése miatt 
gyakoribb utazások válnak szük-
ségessé. A közlekedés-fejlesztés 
fontos lépése lehet a Móraha-
lom–Zákányszék közötti kerék-
párút építése, melyre keressük a 
pályázati forrásokat. 

– Milyen a kapcsolatuk a térségi 
polgármestereknek egymással és 
Önnel, mint országgyűlési kép-
viselővel? Miben tudnak egymás-
nak segíteni?
– A térség települései és polgár-
mesterei között igen jó a kapcsolat, 
hiszen alapvetően hasonló problé-

mák merülnek fel a településeken, 
melyekre egymás példájából vagy 
segítségével, összefogással tudunk 
megoldásokat találni. A Többcé-
lú Társulás keretein belül közös 
pályázatok, fejlesztések valósulnak 
meg, ezek összehangolása nem kis 
feladat, mely kompromisszum-
készség és egymásra figyelés nélkül 
nem is működne. 
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Forráskúti meghívók
Május 13-án, vasárnap 16 órától 
kerül megrendez a „II. Forráskúti 
tavaszi zsongás” a Jerney János 
Művelődési Házban (Forráskút, 
Petőfi S. u. 3.). A rendezvényen a 
Forráskúti Amatőr SzínKör mű-
sorát tekinthetik meg az érdeklő-
dők. Vendégfellépőként a Cuháré 
Táncműhely mutatkozik be. 

A rendezvényre belépődíj nincs. 
Mindenkit szeretettel várunk!

Május 20-án vasárnap lesz a Jé-
zus mennybemenetelére felszen-
telt forráskúti templom búcsúja. 
Az ünnepi szentmise 11 órától 
kezdődik. A Sportpálya mellett 
egész nap búcsúi vásár várja a 
vendégeket. 

Multifunkciós grundpálya épül 

„Mórahalom város sportéletének 
bővítése új műfüves multifunkciós 
grundpálya megépítésével” cím-
mel nyújtott be pályázatot Móra-
halom Városi Önkormányzata a 
Nemzeti Erőforrás Minisztérium 
SPO-SZALÉT-2011 kódszámú, 
„Szabadtéri szabadidősport létesít-
mények fejlesztésének, kihasználtsá-
guk növelésének támogatása” című 
konstrukciójához. 

A projekt keretében a Móraha-
lom, Rákóczi téri 1139/1 hrsz.-ú 
sporttelepen a meglévő salakos te-

niszpályák melletti gyep területen 
12x24 m alapterületű minőségi 
töltött műfüves grundpályát tervez 
megvalósítani a város, a terület aka-
dálymentes megközelítésének ki-
alakításával és megfelelő kerítéssel, 
világítással, térfigyelővel ellátva. 

Jelenleg a multifunkciós grundpá-
lya kialakítása zajlik, amely alkalmas 
minifutball, kézilabda, streetball, 
kosárlabda, röplabda, tollaslabda és 
tenisz sportokra, bajnokságok meg-
tartására is. A pálya alapvonalán ke-
rítés épül, világítással. A biztonsági 

térfigyelő rendszer kialakítása ön-
erőből történik. A pályázat keretein 
belül megvalósításra kerül még egy 
akadálymentes parkoló is. 

A későbbiekben a területen kiszol-
gáló létesítményeket – öltöző, mos-
dó, iroda, büfé –, valamint lelátót is 
tervezünk építeni. Tervezzük még 
a későbbiekben saját erőforrásból 3 
db szabadtéri fitness eszköz beszer-
zését is, amely biztosítja valamennyi 
korosztály számára a megfelelő sport 
bemelegítési és erőnlét-fejlesztő gya-
korlatok végzését. 

A sporttelepen és környékén a kis-
gyerekek, a fiatalok és a szenior kor-
osztály egyaránt kellemes, gondozott 
körülmények közötti kikapcsolódási, 
sportolási lehetőségét kívánjuk biz-
tosítani. Fontos megemlíteni, hogy 
a sporttelep melletti 1139/2 hrsz.-ú 
kivett közterület 9481 m2-es alap-
területén rendezett, hangulatos park 
található, amelyen játszótéri elem is 

megtalálható, paddal.
A munkálatok a Móraép Város-

üzemeltetési Szolgáltató és Keres-
kedelmi Nonprofit Kft. kivitelezé-
sében már meg is kezdődtek.

A projekt összköltsége: 
14.213.002 forint

amelyből Mórahalom Városi  
Önkormányzat hozzájárulása:  

 3.750.000 forint
a Nemzeti Erőforrás Minisztéri-
umtól kapott támogatás összege:  

10.463.002 forint
A projekt megvalósításának 
időszaka: 

2012. március 5–2012. június 30.
Kiri Tímea

ifjúsági találkozó térségen innen és túl
Mobil-OK címmel zajlott ifjúsági találkozó a mórahalmi 
Nagyszéksósi Kulcsosházban április végén, melyre több 
térségből érkeztek résztvevő fiatalok. A találkozót a 
Nemzeti Erőforrás Minisztérium által „Fiatalok Magyar-
országért – Ifjúsági találkozók támogatása a fiatalok ak-
tív társadalmi részvételének elősegítése támogatására” 
kiírt forrásból valósította meg Mórahalom Város Önkor-
mányzata.

A találkozó fő célja a fiatalok, ifjúsá-
gi szervezetek közötti kapcsolatépítés 
lehetőségének megteremtése volt. A 
találkozóra három térség fiataljai lá-
togattak el, akik vidám, jó hangulatú 
csapatépítő hétvégén vehettek részt. 
A jó hangulatról maguk a résztve-
vők is gondoskodtak, hiszen zenés 
estet szerveztek, közösségi játékokat 
játszottak, melyek nemcsak egymás 
jobb megismerését segítették elő, ha-
nem az igazi felhőtlen kikapcsolódás 
érzését is megteremtették.

A hétvégén projekttervezési isme-
retek átadása, a csoportműködés és 
vezetői attitűdök bemutatása, meg-
valósult ifjúsági programok, projek-
tek börzéje is segítette azt, hogy a 
résztvevő közösségek tagjai, vezetői 
vagy felnőtt segítői minél inkább 
reálisan lássák saját tevékenységü-
ket, vagy pontosabb elképzeléseket 

alakíthassanak ki az ifjúsági szerve-
zetük fejlesztésének lehetőségeiről. A 
találkozó olyan közös projekttervek 
kidolgozásával zárult, melyek meg-
valósulásáért a résztvevő szerveze-
tek tagjai személyes elköteleződést 
éreztek, így újabb térségek közötti 
programok várnak a fiatalokra az 
idei nyár során!

A programot a Nemzeti Erőforrás 
Minisztérium 400.000 forinttal tá-
mogatta az IFJ-TR-11-297 számú 
pályázat keretében.

Papp Renáta
kistérségi ifjúsági referens

Erdészeti szakmunkás tanulók szakmai versenye 

Fényes ásotthalmi sikerrel zártak
Az erdészeti szakmunkásképzéshez kapcsolódó „Szak-
ma Kiváló Tanulója Verseny” több évtizedes hagyomá-
nyokkal rendelkezik, amelyet először 1971-ben ren-
deztek meg. Ebben a tanévben április 2-4. között az 
ásotthalmi Bedő Albert Középiskola, Erdészeti Szakis-
kola és Kollégium volt az országos verseny házigazdája, 
amelyet a Magyar Agrárkamara hirdetett meg.

A versenyen végül három isko-
la négy csapata jelent meg. A 
mátrafüredi VM ASzK, Szakkép-
ző Iskola – Mátra Erdészeti, Me-
zőgazdasági és Vadgazdálkodási 
Szakképző Iskola és Kollégium, 
a hajdúböszörményi Széchenyi 
István Mezőgazdasági Szakképző 
Iskola és Kollégium egy-egy csa-
pata mellett a házigazda iskola két 
csapattal indulhatott, mivel itt két 
végzős osztály fejezi be a tanulmá-
nyait. A versenyben végzős osztá-
lyonként 1-1 csapat, csapatonként 
4-4 tanuló vehet részt. Rajtuk kívül 
egyéni versenyzőként további há-
rom tanuló nevezett a versenyre, 
így ebben az évben 19-en mérték 
össze tudásukat. 

A verseny kétfordulós. Az első 
forduló – az iskolai háziverseny – 
rendezője minden szakmunkáskép-
zést folytató iskola. Ez az országos 
versenyhez hasonlóan elméleti és 
gyakorlati részekből áll. A máso-
dik forduló az országos verseny, 
amelyet a versenyt meghirdető 
Magyar Agrárkamara által felkért 
iskola szervez. A versenyen a szak-
munkás vizsgához hasonlóan nyolc 
modulból mérettettek meg a tanu-
lók. A verseny nehézségét többek 
között az jelenti, hogy a tanulók 
nem tanáraik, hanem számukra is-
meretlen pontozóbírók előtt adnak 
számot tudásukról. A versenyen 20 
erdészeti szakember, többnyire a 
környező erdőgazdaságok erdőmér-

nökei töltötték be a pontozóbírók 
szerepét.

A versenyzők és kísérőik 2-án dél-
előtt érkeztek meg, majd az ebédet 
követően az ünnepélyes megnyi-
tóval kezdetét vette a verseny. Ezt 
követően a rajtszámok kihúzására 
került sor, majd a fakitermelés és 
az erdészeti erő- és munkagéptan 
modulok írásbeli feladatainak meg-
oldása várt a versenyzőkre. Egy kis 
szünet után a vállalkozási ismere-
tek modul gyakorlati feladatának 
megoldása következett. Az írásbelik 
után a versenyzők átöltöztek, majd 
a következő napi gyakorlati felada-
tok helyszíneit járták be kísérőik-
kel. Vacsora után még egy baleset-
védelmi oktatás és egy technikai 
értekezlet várt a résztvevőkre.

Kedden vette kezdetét az SZKTV 
leglátványosabb részét képező gya-
korlati verseny. A versenyek négy 
helyszínen zajlottak. A versenyző 
csapatok forgószínpad-szerűen mo-
zogtak az egyes helyszínek között. 
A motorfűrész-szerelés és lánckí-
mélő darabolás versenyszámok az 
iskola udvarán, míg a döntés, kö-
zelítés és tisztítás jelölés az iskola 
Tanulmányi erdejében zajlottak. A 
verseny szervezőinek az időjárás is 
kedvezett, hiszen felhős, enyhe idő 
volt, a korábbi napok viharos szele 
sem nehezítette a döntés verseny-
számot.

Szerdán délelőtt a szóbeli ver-
senyek következtek. A szóbeli 

megmérettetés három helyszínen 
történt, ahol helyszínenként 2-2 
modulból kellett számot adni. A 
verseny izgalmát fokozta, hogy 
a három nap során a versenyzők 
részeredményeket sem tudhattak. 
Az egyes modulok eredményei csak 
az ünnepélyes eredményhirdetéskor 
derültek ki. 

A hatalmas izgalommal várt ün-
nepélyes eredményhirdetés szerdán 
15 órakor kezdődött. A verseny fé-
nyes ásotthalmi sikerrel zárult. 

A végeredmény az alábbi lett:
Csapat: 1. Ásotthalom I., 2. Ásott-
halom II., 3. Mátrafüred, 4. Haj-
dúböszörmény

Egyéni: 1. Kovács Dániel, Ásott-
halom, 2. Ádám Gábor, Ásottha-
lom, 3. Tóth Sándor, Ásotthalom

A 19 versenyző közül végül 10 
tanuló teljesítette sikeresen mind a 
8 modulból az előírt szintet, akik a 
szakmai vizsga letétele alól verseny-
eredményük alapján vizsgamentes-
séget kaptak. A verseny közel 30 
szponzorának köszönhetően va-
lamennyi versenyző értékes aján-
dékokkal térhetett haza. A szpon-
zorok által felajánlott ajándékokat 
Sulyok Ferenc, a versenybizottság 
elnöke adta át.

A verseny fődíját, az Andreas 
Stihl Kereskedelmi Kft. által fel-
ajánlott motorfűrészt az egyéni 

összetett verseny győztese, Kovács 
Dániel vihette haza, amelyet Bo-
dor László, a Kft. képviselője adott 
át. Az Andreas Stihl Kereskedelmi 
Kft. további értékes ajándékait a 
verseny egyéni helyezettjeinek leg-
jobbjai kapták. A Husqvarna Ma-
gyarország Kereskedelmi Kft. által 
felajánlott motorfűrészt a gyakorla-
ti versenyek összetett első helyezett-
je, Tóth Sándor kapta. Az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület ajándékait 
Halápi Nándor, az OEE Csongrád 
Megyei HCS elnöke adta át.

A legeredményesebb gyakorlati 
versenyző iskolája kapta a Ma-
gyar Agrárkamara vándorserlegét, 
amelyet Pataki Tamás, a Magyar 
Agrárkamara főtanácsosa adott át. 
A Csongrád Megyei Agrárkamara 
különdíját Hódi Páltól, a Csongrád 
Megyei Agrárkamara elnökétől ve-
hette át a legjobb vadászati modult 
teljesítő versenyző. Az Agrároktatá-
si és Kutatási Dolgozók Szakszer-
vezetének vándorserlegét a legjobb 
teljesítményt elért csapat iskolájá-
nak Dr. Bánk Gábor, az AOKDSZ 
főtitkára adta át Andrésiné dr. 
Ambrus Ildikónak, a Bedő Albert 
Középiskola, Erdészeti Szakiskola 
és Kollégium igazgatónőjének.

Andrési Pál

A verseny megnyitója

Elkészült a tüsök sori szilárd 
burkolatú mezőgazdasági út

A „Mezőgazdasági utak fejlesz-
tése” jogcímen az Európai Mező-
gazdasági és Vidékfejlesztési Alap 
társfinanszírozásával 75%-ban, ösz-
szesen 100,5 millió forintos támo-
gatással megvalósított beruházást 
Mórahalom Városi Önkormányzat 
2011 őszén kezdte meg. A projekt 
kivitelezésére az algyői székhelyű 
DÉLÚT Építő és Bányászati Kft.-
vel kötött kivitelezői szerződést. Az 
építés műszaki ellenőre Krisztin Ist-
ván János volt. A kivitelezés befeje-
zésére – előreláthatólag – májusban 
kerül sor.

A 0376 helyrajzszámú Tüsök sori 
út – a Kissori úttól egészen a téesz-
telep útjáig terjedő – 1803 m hosszú 
szakaszának szilárd burkolata 5,5 
m szélesre épült. A pálya szerke-
zete kétoldali esésű: 20 cm zúzott 
kőalap, 4 cm vastag kötő-, illetve 4 
cm vastag kopó-aszfaltréteggel. Az 
úttest mentén szakaszosan 40 cm 
folyási fenékszélességű, átlagosan 
40 cm mélységű szikkasztóárkok 
kiépítése valósult meg.
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lassan itt a strandszezon
A fű már gyönyörűen zöldell, a parkosított területek megszépültek, a büfésor üzletei megnyitottak, a medencék kel-
lemes hőmérsékletű vízzel töltve készen állnak. Már csak egy kis napsütés hiányzik ahhoz, hogy kimerészkedjünk a 
Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő strandjára.

Mórahalmon húsvétkor már szinte az összes szabadtéri medence közül 
választhattak a vendégek, ekkora ugyanis beüzemelték a kültéri él-
mény- és tanmedencét, valamint a mellette található gyermekpancsolót. 
A bátrabbak kimerészkedtek a szabadba is, de elsősorban a melegebb 
vizű termálvizes medencéket részesítették előnyben. A fiatalok nagy 
örömére május elsejével a csúszdás élménymedencét is csatasorba állí-
tották. A fürdő nyári bejáratát és a koktélbáros hullámmedencét viszont 
a tervek szerint csak május 25-tel nyitják meg.

Sokan választották a fürdőt a majális helyett
Akinek nem volt kedve a május elsejei kerti sütögetéssel bajlódni, annak 
érdemes volt ellátogatnia a fürdőbe, ahol a strandolás mellett a frissen 
sült falatok illata csalogatta a vendégeket. A büfésor vendéglátóegysé-
gei mellett ismét kinyitott a Colosseum Hotel Grillterasza is. A nyitás 
alkalmából a szálloda akciós árakon kínálta a roston sült pisztrángot, a 
ropogós sertéscsülköt és a fokhagymás flekkent. A Grillterasz nemcsak 
a szálloda, hanem a fürdő vendégeit is várja egész nyáron. Emellett 5 
napon keresztül hosszabbított nyitva tartással, este 10 óráig fürdőzhettek 
a látogatók.

Nem kell sokat várnunk a következő hosszú hétvégére
Pünkösd hétvégéjén ismét remek alkalom kínálkozik arra, hogy élvez-
hessük a napsütést és a strandolást. Május 24-27. között ugyanis 4 napon 
át szintén 22 óráig lesz nyitva a fürdő.

Ezen a hétvégén is tovább folytatódnak az ingyenes szauna szeánszok, 
csak ne felejtsünk el időben feliratkozni a kényeztető olívaolajos, naran-
csos, mézes, sós vagy a szíverősítő pálinkás felöntésekre.

Május 1-től érvényes jegyárak
Felnőtt napi jegy  1 900 Ft
Diák napi jegy 
(18 éves kor alatti, illetve nappali tagozatos hallgató) 1 400 Ft
Nyugdíjas napi jegy  1 400 Ft
Kölyökjegy (1-5 éves korig, 1 éves korig ingyenes a belépés)  700 Ft

Úszójegy 16 óra után  1 200 Ft
Úszójegy diák-, nyugdíjas 16 óra után  950 Ft
Családi jegy 2 felnőtt és 1 gyermek részére  4 300 Ft
Családi jegy 2 felnőtt és 2 gyermek részére  5 000 Ft
(további gyermek esetén gyermekenként kölyökjegy)

Az árakról és az egyes szolgáltatások díjairól bővebb információ 
a www.erzsebetfurdo.morahalom.hu oldalon olvasható.
Nem elhanyagolható az a kedvezmény, hogy egy belépőjeggyel továbbra is 
valamennyi aktuálisan üzemelő medence, csúszda, élményelem és szauna 
korlátozás nélkül igénybe vehető. Kivéve a textil nélküli szaunablokkot, 
amelynek külön belépődíja május 1-jétől 600 Ft-ba kerül.

A gyógyfürdő Széchenyi Pihenőkártya elfogadóhely, így azok, akik a 
szabadidő alszámlára igényeltek juttatást, kártyájukkal is fizethetik 
a belépőjegyüket. A fürdő vezetősége viszont arra kéri a vendégeket, 
hogy előzetesen kérjenek információt a fürdő pénztárától a +36 (62) 
281 039-es telefonszámon. A vendéglátás alszámlát nyitott ügyfelek 
a Varga Csárdában és a Colosseum Hotel Grillteraszán használhatják 
SZÉP-kártyájukat fizetőeszközként.

Veszettség
A veszettség (rabies) egy vírus 
(Lyssavirus) okozta, minden emlős 
állatra veszélyes és halálos kime-
netelű megbetegedés. A betegségre 
jellemzőek az idegrendszeri tünetek: 
bénulás, rekedt, hangtalan ugatás, 
nyávogás, evési-ivási képtelenség, 
izgatottság vagy túlzott félelem, 
támadó magatartás, stb. A veszett-
ség bejelentési kötelezettség alá eső 
betegség, a veszett és a veszettségre 
gyanús állat gyógykezelése jelenleg 
tiltva van. 
A veszettség ellen jelenleg Magyaror-
szágon kötelező védőoltásokkal vé-
dekezünk. Ennek köszönhető, hogy 
az utóbbi évtizedekben a települési 
veszettség felszámolásra került, vi-
szont az erdei veszettség még mindig 
jelen van. Ezen forma felszámolására 
folyamatos csalétkes róka immunizá-
lás folyik hazánkban. A 164/2008. 
FVM rendelet a veszettség elleni 
védekezést szabályozza. A fontosabb 
részeket idézzük a rendeletből:
„4.§ (1) Az állattartó köteles:
a) minden három hónaposnál 
idősebb ebet (..) veszettség el-
len saját költségén az állat állat-
egészségügyi felügyeletét ellátó 
magánállatorvossal beoltatni az 
alábbiak szerint:
aa) a három hónapos kort elérteket 
30 napon belül,
ab) az első oltást követően 6 hóna-
pon belül,
ac) ezt követően évenként”
Ez azt jelenti, hogy nem az állat-
orvos, hanem az állattartó felada-
ta, hogy időben oltassa be állatát. 
Emellett viszont megemlítendő, 
az állattartó választja meg, hogy 
melyik magánállatorvossal szeret-

né beadatni oltást, nincs kijelölt 
állatorvosi körzet, a házalás pedig 
kifejezetten etikátlan.
„b) az oltási könyvet megőrizni, 
azt az immunizálás megtörténtét 
ellenőrző állat-egészségügyi ha-
tóság felszólítására bemutatni, il-
letve tulajdonátruházás esetén az 
új tulajdonosnak átadni, továbbá 
biztosítani, hogy az oltási könyvet 
a közterületen az ebre felügyelő 
személy magánál tartsa az oltás ér-
vényességének bizonyítása céljából;
c) az oltási könyv megrongálódá-
sa, elvesztése esetén az oltást végző 
állatorvostól nyolc napon belül az 
oltási könyv pótlását kérni;”
Az oltási könyv a Kisállat Egészség-
ügyi Könyv. 
„22.§ (3) A sérültet ellátó orvos 
köteles minden ebtől, macskától 
vagy vadon élő állattól származó 
sebesülés észlelése esetén, az eset 
körülményeiről rendelkezésére álló 
információkat, különös tekintettel 
az állattartó nevének és lakcímé-
nek közlésével, az eset helye szerint 
illetékes hatósági állatorvost hala-
déktalanul írásban értesíteni. A ha-
tósági állatorvos az értesítés alapján 
köteles a szükséges intézkedéseket 
késedelem nélkül megtenni.”
Tehát nem a magánállatorvosnak 
kell bejelenteni és nem is a 
magánállatorvost kell értesíteni.

móramancs állatorvosi rendelő
mórahalom, zákányszéki út 11.
06 (70) 378 0521, 06 (62) 28 18 18
www.moramancs.hu
info@moramancs.hu

Dr. Domán Gábor

Állatorvosi tanÁcsokaz elhízás egyre súlyosabb  
társadalmi probléma – 2. rész 
Tisztelt Olvasók!
Folytatjuk az előző lapszámban 
megkezdett cikket, melyben leg-
utóbb az elhízás okairól, típusairól 
és történeti hátteréről olvashattak. 

Az elhízás következményei
Általában a szakemberek egyetérte-
nek abban, ha a tényleges testtömeg 
20%-kal nagyobb, mint az opti-
málisnak tartott, akkor fokozott 
egészségi kockázat áll fenn!

A statisztikai adatok szerint a 
felnőttkori elhízás számottevő 
mértékben növeli a halálozást és a 
mortalitási ráta egyenesen arányos 
a testsúlyfelesleggel.

Metabolikus X-szindróma:
Az elhízáskor jelentkező főbb 

anyagcsere-eltéréseket foglalja ma-
gában, melyek idővel egymás meg-
jelenését generálják (kórélettani 
kaszkád). Öt fő eltérés tartozik ide, 
de ha ezek közül három egyidejű-
leg egy emberen megtalálható, már 
erről a szindrómáról beszélhetünk. 
Fő tünetei tehát:

- szoros kapcsolatot mutat a cent-
rális típusú elhízással;

- az alapdefektus az inzulinre-
zisztencia kialakulása: a májbeli 
glükogenesis inzulin hatására re-
zisztens, a lipogenesis az inzulin 
stimuláló hatására megtartott ér-
zékenységéből ered                emelke-
dett éhomi vércukor (>6,1mmol/l);

- dislipidaemia: triglicerid szint 
emelkedése (>1,69mmol/l), külö-
nösen a VLDL frakció        szabad 
zsírsavak (FFA) szabadulnak fel, 
és a májba kerülnek. A nagy FFA 
többlet a májban és az izomban gá-
tolja a glükózfelvételt hosszútávon 
a pancreas béta sejtjeit is károsítja;

- alacsony HDL koleszterin;
- emelkedett vérnyomás (>130/85 

Hgmm).

II. típusú Diabetes Mellitus (nem 
inzulin-dependens)

25% súlyfelesleg esetén az elhí-
zottak 23%-ában jelentkezhet a 
2-es típusú cukorbetegség, melynek 
szövődményei: magas vérnyomás, 
érbetegség, idegkárosodás, vese-
elégtelenség, retinopátia (a betegség 
későbbi szakaszában jelentkeznek).

Szív- és érrendszer betegségei: 
ischémiás szívbetegség, szívinfarktus, 
magas vérnyomás, agyvérzés, érel-
meszesedés, vénás keringési zavarok.

Egyéb betegségek: epekő, rákos 
megbetegedések, ízületi elváltozá-
sok, menstruációs zavarok, alvási 

apnoe, meddőség, várható életkor 
csökkenés, köszvény, korai puber-
tás.

Kezelése
Az obesitas leghatásosabb kezelése 
a kialakulásának megelőzése – pri-
mer prevenció!

Az elhízás kialakulásának kezdeti 
szakasza a súlynyerő (dinamikus) fá-
zis, melyet a súlytartó (statikus) fázis 
követ. A súlygyarapodás megállítása 
a dinamikus fázisban könnyebb, az 
elhízás kialakulása esetében viszont 
a testsúlyredukció válik elsődleges 
feladattá! Fontos a személyes fele-
lősség és belátás, mivel a súlyfeles-
leggel rendelkezők jelentős része 
nem valósan ítéli meg saját álla-
potát. Tudományosan bizonyított, 
hogy nem szükséges drámai módon 
csökkenteni a testsúlyt ahhoz, hogy 
az elhízás nem kívánt egészségügyi 
következményeinek akár 90%-át 
megelőzzük. (Egy átlagos túlsúlyos 
cukorbetegnél minden egyes leadott 
kilogramm 3-4 hónapos élettartam-
növekedést eredményez.)

A testsúlyredukció ne legyen 
„én-idegen”! Lehetséges kezelési 
módok:
•	 egészséges étrend
•	 rendszeres fizikai aktivitás (ae-

rob, kis intenzitású)
•	 műtéti beavatkozás: gyomor-

gyűrű, ballon implantátum, 
zsírleszívás

•	 gyógyszeres kezelés:  
• energiafelvételt gátló pl. 
Orlistat (zsírfelszívást gátló), 
Rimonabant (CB1 receptor gát-
lás, endokannabinoid rendszer 
túlműködésének normalizálása)
• energialeadás-fokozó pl. 
Sibut ra min (s z eroton in, 
DA, NA reuptake gátlás a 
hipothalamuszban, teltségérzet 
fokozása)

A WHO és az Európai Bizottság 
elhízás elleni konferenciája 2006. 
november 15-17én került megrende-
zésre, Isztanbulban, ahol elfogadták 
az elhízás elleni küzdelem európai 
kartáját, továbbá rögzítették, hogy 
hatékony lépéseket kell tenni az 
obesitas megfékezésére. Kihangsú-
lyozták az egészséges életmód, táp-
lálkozás, és fizikai aktivitás jelentős 
szerepét. A kartában szereplő aláírt 
cél: 2015-re visszafordítani a trendet!

Erőt, egészséget kívánok!
Ivánkovits László

Mórahalom áll.vez. mentőtiszt

Rendőrségi hírek
Elszaporodtak a fémlopások
A Mórahalmi Rendőrőrs illetékes-
ségi területén lakó állampolgároktól 
az elmúlt időben nagyobb számban 
kaptunk feljelentést fémlopással 
kapcsolatban. A sértettek elmondása 
szerint sok esetben lakatlan tanyák 
udvaráról vittek el nagyobb meny-
nyiségben ismeretlen tettesek külön-
böző fémtárgyakat, hulladék vasat. 

A bűncselekmények megelőzése 
érdekében arra hívjuk fel a lakosság 
figyelmét, hogy ha idegen vasakat, 
fémet szállító személyautót, vagy 
kistehergépocsit látnak, akkor 

azonnal értesítsék a Mórahalmi 
Rendőrőrs ügyeletét a 06 (62) 581 
040-es vagy a 107-es telefonszámon 
és a szolgálatban lévő kollégáink 
azonnal ellenőrzik ezen járműve-
ket, illetve igazoltatják a gépkocsi-
vezetőket és utasaikat. 

Az önök segítségével hathatósan 
vissza kívánjuk szorítani a fémlopá-
sok, illetve más bűncselekmények 
elkövetésének lehetőségét. Segítsé-
güket előre is köszönjük!     

Dr. Pőcze Tünde 
r. őrnagy
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kert-GazdasÁG

idejében szólunk

A burgonyatermesztés egyik leg-
kritikusabb pontja a gyommentesség 
biztosítása. A széles levelű magról 
kelő T4-es kétszikű gyomok ellen 
nagyon kevés herbicid áll rendelke-
zésünkre. Legelterjedtebb hatóanyag 
a metribuzin, amelyből hat készít-
mény és ennek egy gyári kombiná-
ciója kapható. Legújabb készítmény 
a Sencor 600 SC. A Sencorra nem 
érzékeny burgonyák gyomirtásánál 
jó kombináció a 0,25kg/ha Sencor 
75 WG + 30 gr Titus 25 DF, állo-
mánykezelésre a kétszikű gyomok 
2, legfeljebb 4 leveles állapotában, 
majd két hét múlva ugyanezt meg-
ismételve. A Titus jól viszi a magról 
kelő és évelő egyszikűeket, és jó 
kiegészítő hatása van a Sencorral 
együtt a kétszikűek, különösen a 
disznóparéj ellen.  

Egyes import fajták és a hazai 
keszthelyi nemesítésű burgonyák 
a metribuzinra érzékenyek, így a 
Sencorral nem gyomirtható. Ezek az 
érzékeny fajták csak preemergensen 
vetés után, kelés előtt részesíthetők 
alapkezelésben. 

A fluorkloridon hatóanyagú Racer 
kímélő a növényre, bemosó csapadé-
kot igényel, de vetőburgonya előállí-
tásánál nem használható. 

További lehetőség a klomazon ha-
tóanyagú a Command 48 EC, mag-
ról kelő egy- és kétszikű gyomok ellen 
0,2 liter/ha, valamint ennek a gyári 
kombinációja a klomazon + linuron 
hatóanyagú Lingo 1,5-2 liter/ha. 

Az étkezési- és vetőburgonya-ter-
mesztés sarkalatos kérdése, hogy 
meg tudjuk-e védeni főleg a fitoftora 
és alternária kórokozók ellen, és 
tudjuk-e kellőképpen biztosítani a 
nélkülözhetetlen mikroelemeket a 
növény számára. A fitoftora klasszi-

kus védekezés alapja a rézkészítmé-
nyek használata. A leghatékonyabb 
rézkészítmény a rézszulfát, majd a 
rézhidroxid hatóanyagok. Humán 
egészségügyi szempontból az EU 
erősen támadja a rézhatóanyagú 
szerek használatát. Az ember egész-
ségére nézve a rézoxiklorid a legjobb, 
ugyanakkor a fitoftora ellen a legki-
sebb hatékonyságú réz hatóanyag. 

Évről-évre egyre jobban észlelhető 
a burgonya állományokon gyenge-, 
közepes-, erős mikroelem hiány, an-
nak ellenére, hogy a termelők ennek 
pótlásáról egyébként gondoskodtak. 
Kísérletekkel bizonyították, hogy a 
folyamatos réz-használat során a 
burgonyanövény föld feletti zöld 
részeiben felhalmozódnak a rézio-
nok és anélkül, hogy ez látható fém-
réz-ion sokkot okoznak, 40-85%-ig 
mikroelemek hiányát okozza.

Homoktalajaink egyébként is rend-
kívül szegények mikroelemekben, 
ezért még fokozottabban mutatko-
zik a magnézium-, cink- és mangán-
hiány, mindezek a tárolhatóságot is 
befolyásolják. Az okozat kezelésével 
nem érünk el megfelelő eredményt, 
az okot kell kezelni és megszüntet-
ni. Amennyiben a nyár szélsőséges 
és forró lesz, ezek a hatások tovább 
erősödnek, még jobban kiéleződnek. 
A szántóföldi burgonyatermesztésben 
fitoftora ellen az említett okok miatt 
kívánatos a kontakt réz-készítmények 
mellőzése, helyette felszívódó rezet 
kívánatos használni. Ilyen felszívó-
dó réz egy rézfoszfonát készítmény: 
a Plantafosz Réz, amely a Plantafosz 
termékcsalád egyik leghatékonyabb 
képviselője. Levélen, gyökéren egy-
aránt felszívódik, és a növényen 
belül a szállító edénynyalábokon 
keresztül csúcs és gyökér irányba 
transzlokálódik. Literenként 20 
gr felszívódó fém rezet tartalmaz 
komplex formában, valamint 200 
g foszfor-pentoxidot és 200 gramm 
kálium-oxidot. 

A Plantafosz Réz használatának 
előnyei: felszívódó rezet tartalmaz, 
a hektáronkénti réz terhelés lomb 
permetezés esetén 60 g, foszfor és 
kálium tartalma magas, 200-200 
g/liter. Levéltrágyaként használva 
elősegíti a gyökerek erőteljesebb 
fejlődését, oldalhajtások képző-
dését, javítja a nitrogén hasznosu-
lását. Fás szárú növények esetén 

jó hatású az agrobaktérium ellen, 
szinergikus hatást fejt ki a kontakt 
és szisztemikus fungicidekkel. Az 
egyedüli szisztemikus hatásos réz-
készítmény az almafélék tűzelha-
lása, a csonthéjasok baktériumos 
betegségeinek gyógyítására, szőlő- 
gyümölcsfélékben agrobaktérium 
tumefaciens ellen kiváló. 

Az 1970-es években ismerték fel 
a foszfonátok fungisztatikus hatá-
sát, lassítják a növényi kórokozók 
növekedését, gátolják a spórakép-
ződést. A kezelések hatására beindul 
a flavon-származékok, a fitoalxinek 
szintézise, hiperszenzitív reakciók 
jelentkeznek, a sejt megvastagodik. 
Olyan enzimek termelődnek, ame-
lyek a növényben a fertőzés leküz-
dését eredményezik. A Plantafosz 
termékcsalád tagjai erre kiválóan 
alkalmasak. A kontakt rezek kiik-
tatásával felszívódó réz használatát, 
illetve más Plantafosz-származékok 
használatát javasoljuk. 
1. 20-25 cm magas állomány 3 liter/ 
ha Plantafosz Universal+ 3 liter/ ha 
Zeon S.
2. Sorzáródás előtt: 4 liter/ha 
Plantafosz Universal +2 liter/ha Ken 
S Bór + 2 liter/ha Amalgerol. 
3. Sorzáródás: 3 liter/ha Plantafosz 
Universal + 2 liter/ha  Amalgerol.
4. 3 liter/ha Plantafosz Réz+ 1 kg 
Dithane+ 5 kg keserűsó.
5. 4 liter/ha Plantafosz Réz + 1,2 kg 
Dithane+ 5 kg keserűsó.
6. 3 liter/ha Ken S Bór + 4 liter 
Plantafosz Réz+ 1,2 kg Dithane + 
2 liter/ha Amalgerol.

További rézmentes fitoftora készít-
mények: Amistar, Bravo, Infinito 
(alternaria ellen nincs hatása), 
Orvego (ÚJ!), Ranman, Tanos.

A Tanossal célszerű az alternária 
ellen is védekezni, mivel mindkét 
burgonya-betegség ellen hatásos. 

Sárgarépa, petrezselyem 
gyomirtása
A gyökérzöldségek gyomelnyomó 
képessége nem túl jó, ugyanakkor a 
vetésváltás is sok helyen nem törté-
nik meg, a nagyon kis humusztar-
talmú homoktalajok pufferhatása 
rendkívül csekély, mindezzel ellen-
tétben rendkívül kevés herbicid áll 
rendelkezésünkre. A homoktalajon 
végzett nem megfelelő gyomirtás 

fitotoxikus tüneteket okozhat sárga-
répán és sárgarépán kétszikű gyomok 
elleni védekezés esetén. A károsodási 
veszély elkerülhető, ha a kelés előtt 
olyan szereket használunk, amelyek 
nem károsítják a kultúrát. Homok-
talajok esetén a linuron hatóanyagú 
Afalon Dispersiont csak állományban 
használjuk. Alapkezelés Racer 2 liter/
ha, amennyiben van lehetőség a 90 
nap várakozási idő betartására. To-
vábbi alapkezelő szer a pendimetalin 
hatóanyagú Stomp vagy Pendigan 
330 EC. A fitotoxikusság elkerülése 
érdekében a helyzeti szelektivitás mi-
att szükséges 2 cm magtakaró föld, 
amelyet előöntözünk, és csak ezután 
permetezzük ki a pendimetalin ha-
tóanyagot. Alacsony humusztartal-
mú homoktalajon gyökérzöldség 
állománykezelésre felhasználható az 
Afalon Dispersion, ha a kultúrnövény 
8-10 cm magas, a gyomnövény 2-4 
leveles állapotban van. Sárgarépában 
egyszikű gyomok ellen Selec Super.

Vöröshagyma gyomirtása
Vöröshagyma állománykezelésre 
Criptic 400 EC 1,5 liter/ha+ 0,2 
liter/ha Goal 2E É.V.I. 60 nap. 

Auróra WG kétszikű gyomok ellen 
állománykezelés 40-50gr/ha É.V.I. 
0 nap. 

Lentagran WP állománykezelés 
1,5-2 kg/ha É.V.I. 28 nap ( a helyzeti 
szelektivitás miatt kizárólag csak a 
WP formula használható! ).

Céklarépa gyomirtása
Vetés után, kelés előtt legjobb a 
Spectrum vagy Radar, de eseti en-
gedély szükséges. Alapkezelésre a 
Dual Gold 1,4 liter/ha engedélye-
zett. A Betasana kétszikű gyomok 
ellen állománykezelésben osztott 
kezeléssel jól működik, de eseti en-
gedély-köteles. Selyem mályva, csat-
tanómaszlag, szerbtövis, árvakelésű 
napraforgó esetén Safari 30 gr/ha 
dózisban kiváló, de fontos tudni, 
hogy a libatop ellen nem hatásos és 
ugyancsak eseti engedély-köteles.

gabonaféléket – különösen a 
zabot és tritikálét – károsíthatják a 
vetésfehérítő lárvái és a gabona le-
véltetűk. Védekezés: Fendona 10 
EC 0,1 liter/ha, Sumi Alfa 0,2 liter/
ha. Olyan területeken, ahol a kuko-
rica termesztésére kevésbé alkalmas 

a talaj, szemes cirok vetése javasolt, 
mivel agresszív nagyméretű gyökere-
ivel a vizet és a tápanyagot felhozza. 
Kombájnnal aratható. Amennyiben 
a fluxofenim hatóanyagú Concep III. 
antidótummal csávázott vetőmagot 
vásárolunk, akkor Gardoprim Plus 
Gold 4 liter/ha dózisban egy- és 
kétszikű gyomok ellen alapkezelésre 
használható. Ha nincs Concep III. 
szerrel csávázva a vetőmag, akkor 
eseti engedéllyel egy- és kétszikű gyo-
mok ellen alapkezelésre a Succesor 
T használható. Állománykezelésre 
szükség esetén kétszikű gyomok ellen 
1 liter/ha Cambio szükséges.

fejes saláta: botritiszes gyökér-
nyak rothadás ellen Switch 62,5 
WG É.V.I. hajtatásban 14 nap, 
szabadföldön 7 nap. Baktériumos 
gyökérnyak rothadás ellen 4%-os 
Natur Biokal. Ugyanezt tegyük re-
tek rhizoktonia ellen is, É.V.I. 0 nap.

Szamóca: szürkepenész ellen a fel-
szívódó Scala 1,5-2 liter/ha É.V.I. 3 
nap, Switch 62,5 WG 1 kg/ha É.V.I. 
3 nap, mindkét szer legfeljebb két-
szer használható. Szedés alatt lévő 
szamóca-állományban szürkepenész 
ellen 3,5 %-os Natur Biokal, bősé-
ges lémennyiséggel kezelve.

alma varasodás, lisztharmat
Sziromhullás után Buvicid K370 
SC 2,5 liter/ha + Score 250 EC 0,2 
liter/ha, váltogatva Delan 700 WG 
0,35kg/ha + Cosavet DF 3 kg/ha + 
Chorus 75 WG 0,25 kg/ha. Érés 
előtti záró permetezés Polyram DF 
2 kg/ha + Cosavet DF 3 kg/ha. A 
jól tárolhatóság érdekében folyama-
tosan gondoskodni kell a kalcium-, 
magnézium-, bór-ellátásról az inten-
zív hajtásnövekedéskor pedig a cink 
ellátásról is. 

Amennyiben a virágzáskor kedve-
zett az időjárás Erwinia amylovora 
almástermésűek baktériumos her-
vadás és tűzelhalás fertőzésének, 
abban az esetben a 15-16 cm-es új 
hajtások kampósbot-szerűen gör-
bülnek, nem tévesztendő össze a 
hajtáshervasztó darázs kártételével, 
ezeket pattintással vágás nélkül el 
kell távolítani, majd megsemmi-
síteni. A faállományt azonnal le 
kell kezelni Natur Biokal 02 ké-
szítménnyel 12 liter/ha. Ennek hi-
ányában 1%-os Natur Biokal 01 + 
0,25 % Cuproxat.

Almamoly, sodrómolyok ellen 
egymás után két alkalommal 0,6 
kg/ha Insegar 25WG , majd továb-
bi két alkalommal 0,4 kg/ha Insegar 
25 WG, továbbiakban váltogatva 

használjuk a Steward 30 DF, Affirm, 
Avaunt 150 EC , Coragen 20 SC, 
aknázók ellen Calipso 480SC.

őszibarack: május hónapban 
még lehet tafrinás fertőződés, és 
ekkor kell védekezni az őszibarack 
stigminás levéllyukacsosodás ellen 
(Stigmina carpophyla) Buvicid 350 
SC+ Score.

Időnként felmerülő kérdés, hogy 
milyen talajbaktérium-készítményt 
érdemes használni. A talajbaktérium-
készítmények döntő többsége cellu-
lózbontó mikrobiológiai készítmény. 
El kell dönteni, hogy milyen célból 
akarunk ilyen készítményt felhasz-
nálni. Azok a nagyüzemek, amelyek 
1000 hektáros nagyságrendben 
termelnek gabonaféléket, a szalmát 
nem tudják felhasználni, korábban 
a tarlóművelés megkönnyítése céljá-
ból a szalmarendeket felgyújtották. 
Ma már ezt törvény tiltja, ezért a 
kombájn az aratással egy menetben 
lezúzza és szétfújja a talajra. Ezt a 
hektáronként több tonna cellulózt a 
cellulózbontó készítményekkel keze-
lik, így tökéletes lesz a tarlókezelés, a 
szalmából tápanyag képződik, javul 
a talaj minősége is. Ezen túlmenően 
foszfort mobilizálnak és kötnek le. 

Ilyen készítmény pl. a Phylazonit, 
Bactofill, Geocell, stb.

A kertészeti termesztésben jelenték-
telen mennyiségű cellulóztartalmú 
szármaradvány marad vissza, ugyan-
akkor jelentős gyökérmaradvány ma-
rad a területen. A gyökereket zömmel 
nem cellulóz, hanem lignin alkotja, 
amelyet a cellulózbontók nem tud-
nak lebontani hatékonyan. A talaj-
ban visszamaradt nagy lignintartal-
mú gyökérmaradványok biztosítanak 
életteret a talajban telelő gyökérma-
radványokon élő szaprofita, parazita 
gombáknak, elsősorban Fusarium, 
de ide sorolható a Rizoktónia, 
Verticilium, Phytium és a növény-
maradványokon megélő baktériu-
mok, pl. Erwinia. Ennek a célnak 
az eléréséhez a cellulózbontáson túl-
menően ligninbontásra is alkalmas 
tápanyagfeltáró, tápanyag-mobilizáló 
nitrogénlekötő mikrobiális talajfer-
tőtlenítő feladatokat is ellátó bakté-
rium és gombatörzseket tartalmazó 
Natur Micro készítmény alkalmas 
erre a célra. Minden mikrobiológiai 
készítmény kiváló arra a célra, amely-
re gyártják, csak a megfelelő helyen 
kell őket alkalmazni.

Görög Zoltán
Tel: (30) 4799 343

t i S z t e l t  á l l á S k e r e S ő !
megnyitottunk!

A Szegedi SZEFO Zrt. 2012. március 30. napján megnyitotta Mórahalmi fióktelepét! 
Társaságunk sok szeretettel vár minden kedves álláskeresőt nyílt bemutató keretében hétfőtől péntekig – 8.00 és 
9.00 óra között – Mórahalmi fióktelepén (6782 Mórahalom, Szegedi út 69-75.), amely során részletes betekintést 
nyerhetnek az üzem működésébe. 

Amennyiben felkeltenénk érdeklődését, munkatársakat keresünk felvételre varrodai szalagmunkás munka-
körben az alábbiak szerint:
•	Állástípus: teljes-, illetve részmunkaidő (min. 6 óra)
•	Feltétel: kétfordulós próbavarrás műveletsoron való megfelelés
•	Előny: Szakmailag: Interlock, singer, kettli konfekcionáló gépeken szerzett műveleti gyakorlat, illetve készség
•	Betanítás: Oktató kabinetünk munkatársai által a képzési terv alapján, illetve szerint
•	Bérezés:

- Próbaidő alatt időbér
- Próbaidő után teljesítménybéres elszámolás

•	Karrier: technológusi, főiskolai tanulmányok támogatása, illetve a végzettségnek megfelelő szakmai irányító 
munkakör

Jelentkezés személyesen:
1. forduló: Szegedi SZEFO Zrt. Mórahalmi fióktelepe(6782 Mórahalom, Szegedi út 69-75.)
2. forduló: Szegedi SZEFO Zrt. Központi szék-, illetve telephelye(6724 Szeged, Tavasz utca 2.)

Érdeklődés telefonon: (62) 554 054 / 130 mellék
www.szefo.hu



16 2012. május

Szívügyüknek tekintik a népzenét

Dallal köszöntötték a tavaszt
Április 14-én az ásotthalmi Petőfi Sándor Művelődési ház 
sok-sok gyönyörű népdaltól volt hangos. Ide várta dalos 
társait az Ásotthalmi Népdalkör, immár 26. alkalommal. 

A csoport minden tavasszal meg-
rendezi népzenei találkozóját, 
ahova nem csak a környékbeli, 
hanem a megye, illetve az ország 
határain túlról is várja azokat a 
népdalköröket és népzenei csa-
patokat, melyekkel baráti kapcso-
latokat ápol. Minden résztvevő 
szívügyének tekinti a népdal, 
népzene felelevenítését, megőr-
zését, átadását. Ezek a találko-
zók, fellépések ennek az önként 
vállalt „feladatnak” adnak teret, 
hiszen a megtanult népdalokat 
bemutathatják és átadhatják az 
érdeklődő közönségnek. Öröm-
mel láttuk, hogy vannak csopor-
tok, amelyek lelkes fiatalokkal 
is büszkélkedhetnek, akik teljes 
odaadással élnek a népzenének, a 
hagyományőrzésnek. 

További sok sikert, számos szép, 
dalos fellépést kívánunk a résztve-
vőknek!

Fellépőink voltak: Borostyán 
Népdalkör (Bordány), Parlando 

Női Kar (Királyhalom), Kelebi-
ai Daloskör, Deszki Népdalkör, 
Rezeda Citerazenekar és Asz-
szonykórus (Tataháza), Zákány-
széki Parasztkórus, Mórahalmi 
Parasztkórus, Szederinda Cite-
razenekar (Mélykút), Ásotthalmi 
Népdalkör.

Itt szeretném megköszönni az 
Ásotthalmi Népdalkör nevében 
Petró Ferenc polgármesternek, 
Ásotthalom község képviselő-
testületének, a támogatóknak és 
kollégáimnak, hogy segítik a 32 
éves csoport működését és tevé-
kenységét. 

Bárdos Lajos szavaival köszöntök 
minden dalt és zenét kedvelő ked-
ves olvasót: „A zene gazdagítja a 
kedélyt, nemesíti az ízlést, fogéko-
nyabbá tesz más szépségek iránt”. 

Kovács-Tanács Istvánné
igazgató

Petőfi Sándor Művelődési Ház és 
Könyvtár

kérjük, támogaSSa  
a móraHalmi ugróköteleSeket!

20 világszínvonalú mórahalmi kötélugró – köztük a jelenlegi egyéni női 
Európa Bajnok – vár segítséget, hogy kijuthasson a 2012. július 30. és au-
gusztus 9. között az amerikai Egyesült Államokban, a floridai tampában 
megrendezésre kerülő Világbajnokságra.
Mórahalmon 15 éve kezdtek ugrókötelezni néhány lelkes gyerekkel, 
jelenleg közel százan űzik ezt a sportot, 40-en már versenyszerűen. Mára 
nincs országos bajnokság, ahol nem áll a dobogón mórahalmi, sőt nem-
zetközi szintű versenyzőik száma is évről-évre nő. 2007 óta ott voltak 
minden Európa és Világbajnokságon és mindig éremmel tértek haza a 
nagy viadalokról is, a Magyar Válogatott legjobb eredményeit hozva.

Most nyáron is eséllyel indulnának a VB-n, 4 csapatuk és 3 egyéni verseny-
zőjük (összesen 20-an) is megmérettethetne 5 kontinens legjobbjai között, 
de elég reménytelen a kiutazás, hiszen az igen magas részvételi költségen 
kívül (mely most 200.000 Ft/fő), további, közel 300.000 Ft-os repülőjegy 
is növeli egy-egy versenyző költségét. Közel félmillió forint kellene ver-
senyzőnként, amit sem az egyesület, sem a szülők nem tudnak önerőből 
kifizetni – ezért szponzorokat, támogatókat keresnek, segítséget várnak!
Kérjük, segítsen, aki tud, hogy ismét nemzeti színeinkben mutathassák 
meg a világnak, mit tudnak!

Akinek lehetősége van segíteni, az a Victoria Sportegyesület Móraha-
lom bankszámlájára juttathatja el az adományait:

pillér takarékszövetkezet
 56900044-10414693

A csapattal és a világbajnoksággal kapcsolatos bővebb információt 
a csapat vezetőjétől, Martyin Lászlónétól a 06 (30) 3588 042-es, 
valamint Gyuris Ágnestől, a csapat  kapcsolattartójától a 06 (30) 494 
5586-os telefonszámon kérhetnek.

MÓRABETON KFT.

szolgÁltatÁsaiNK:
- transzportbeton  

   gyártás és szállítás
- Betonszivattyús bedolgozás

- Elemgyártás
- sóder-értékesítés

GyORs, pONTOs  
KiszOlGálás, 

KEdvEző áRAK!

Mórahalom, guczi sor 17.
érd.: (20) 467 3717

 (20) 291 3613


